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This doctoral dissertation focuses on environmental and genetic factors, which

interactively influence the properties of large arteries. From the inception of our

research plans, in line with Guyton’s work, we hypothesized that arterial properties

might depend on renal sodium handling, which itself changes with salt intake, an

environmental factor, and with variation in a large number of genes.

Before presenting the results of our research proper, in this Introduction, we will

give a short overview of the arterial system, explain the techniques to measure arterial

properties and renal sodium handling, summarize the main determinants of arterial

stiffness, clarify why we selected specific candidate genes in family-based population

studies.

1.1. Arterial system

1.1.1. Structure of the arterial tree

Starting from the heart, the blood flows first through elastic arteries, such as the aorta

and the carotid artery, which gradually give way to muscular or distributing arteries,

such as the femoral, brachial and radial arteries. In all these vessels, the endothelium

is reinforced by a network of elastic fibres, smooth muscle cells and collagen. These

components of the vessel wall vary in proportion and arrangement in different

segments of the system, but basically the organization of the arterial wall is similar in

that three concentric layers or tunics can be distinguished. The tunica intima is an

endothelial tube with the long axis of the endothelial cells oriented longitudinally. The

tunica media is a well organized structure consisting of vascular smooth muscle cells

and extracellular matrix proteins. The vascular smooth muscle cells produce elastin

and collagen. Vascular smooth muscle cells represent the active component of arterial

tone by varying the diameter of the arterial lumen under control of circulating

hormones, paracrine substances and neurotransmitters. Vascular smooth muscle cells

are circumferentially arranged. Elastin fibres contain the vascular smooth muscle cells

in concentric layers. The tunica adventitia is made up of fibroblastic and fibrous

elements, that are predominantly longitudinally oriented.

The large elastic arteries have walls containing many layers of elastin. They have a

buffering function [1]. During systole elastic arteries are distended. The subsequent

elastic recoil during diastole attenuates the pulsatile character of the flow and assures

that the intermittent contraction of the left ventricle results in a continuous blood flow
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to the periphery. Non-elastic collagen reinforces the arterial wall, limiting distension

at elevated transmural pressure. The muscular arteries have a conduit function to

deliver blood from the central to the peripheral arteries with a minimal fall in mean

arterial pressure (MAP). The vascular smooth muscle cells can actively alter diameter

of conduit arteries to adjust blood flow in function of the needs of the irrigated region.

1.1.2. Compliance and distensibility

Compliance, defined as a change of volume per unit of pressure, reflects the capacity

to store volume. Distensibility is the relative change in volume per unit of pressure

and reflects the strain on the arterial wall exerted by the pressure wave of each heart

beat. Arterial compliance (CC) is related to arterial distensibility (DC) and arterial

volume (V) by the formula CC = DC  V (Fig. 1.1).

Figure 1.1 Local arterial distensibility

(A) Simultaneous recording of stroke changes in BP and diameter. (B) Pressure–

diameter curve. (C) Calculation of distensibility. (D) Schematic representation of the

stroke change (ΔA) in lumen cross-sectional area. With permission from Eur Heart J

2006; 27:2588-2605.

Arterial compliance and total peripheral resistance are major determinants of cardiac

afterload. A decreasing distensibility leads to an increasing pulse pressure and
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contributes to a higher “mechanical” afterload of the heart. Distensibility is a

determinant of the pulsatile stress on the vessel wall, which induces degeneration of

the tunica media [2]. The cyclic stress is also a significant risk factor for endothelial

lesions and plaque rupture [3], which are important feature of the atherosclerotic

disease process.

1.1.3. Arterial stiffness and cardiovascular complications

Decrease in arterial distensibility means stiffer arteries [4]. Carotid-femoral pulse

wave velocity (PWV), also called aortic pulse wave velocity (aPWV), an index of

arterial stiffness, doubles between 15 and 70 years of age [5]. The arterial pressure

wave consists of a forward component generated by the heart and reflected waves

returning to the heart from peripheral sites [5,6]. In healthy young adults, the reflected

waves coincide with diastole, raise diastolic pressure, and boost coronary perfusion.

With arterial stiffening, which arises with aging or in advanced hypertension, the

reflected waves move faster, reach the proximal aorta during systole, and cause an

augmentation of late systolic pressure, whereas diastolic pressure decreases [5,6].

Lowered diastolic pressure can impair coronary blood flow and predispose to

myocardial ischaemia (Fig 1.2). Increased systolic pressure augments cardiac work

and can lead to heart failure and arythmia (Fig 1.2). The age-related changes in the

elastic properties of the large arteries and in the wave reflections also account for the

greater brachial artery pressure than central aortic pressure in young patients, whereas

in the elderly or in patients with end-stage renal disease [6] both values tend to be

similar.
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Figure 1.2 Relation between arterial stiffness and cardiovascular

complications

1.2. Measurement of arterial stiffness

1.2.1. Pulse wave velocity

Arterial stiffness is the reciprocal of arterial distensibility. The “gold standard” to

measure arterial stiffness is pulse wave velocity [7]. aPWV is a direct measure of

arterial stiffness. PWV corresponds to the widely accepted propagation model of

arterial system [8]. PWV can be expressed by the Bramwell-Hill equation:

A
A

P
PWV

b







1

,

where ρb is the density of blood and A is the cross-sectional area of the arterial lumen

in diastole. This relation enables the study of compliance by measuring PWV.

Measured along the aortic and aorto-iliac pathway, it has great clinical relevance,

because this segment of the arterial system is directly coupled to the left ventricle.

aPWV is a strong predictor of cardiovascular outcome, over and beyond other risk

factors, not only in patients with hypertension [9-11], diabetes mellitus [12] and end-

stage renal disease [13], but in the general population as well [14]. In contrast, PWV
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measured outside the aortic tract, at the arm (carotid-brachial PWV) or at the leg

(femoro-tibial PWV), has no predictive value in patient with end-stage renal disease

[15] (Table 1.1).

In our studies, we measured aPWV using the foot-to-foot velocity method. The foot

of the wave is defined at the end of diastole, when the steep rise of the wavefront

begins. The foot-to-foot method involves measurement of the arterial waveform at the

right common carotid artery and the right femoral artery, and the time delay (Δt or

transit time) between the feet of the two waveforms (Fig. 1.3).

Figure 1.3 Measurement of aortic PWV with the foot to foot method

With permission from Eur Heart J 2006; 27:2588-2605.

We measured waveforms, using either applanation tonometry [16] or a distension

curve registered by ultrasound [17]. The distance (D) covered by the wave was the

distance on the body surface between the two recording sites. aPWV was calculated

as the ratio of the distance in meter to the transit time in seconds. Some investigators

recommend either (i) using the total distance between the carotid and femoral sites of

measurement, or (ii) subtracting the distance from the carotid location to the sternal

notch from the total distance, or (iii) subtracting the distance from the carotid location

to the sternal notch from the distance between the sternal notch and the femoral site of

measurement [17,18]. We used latter approach (iii).
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The measurement of aPWV also has some potential limitations. The femoral

pressure waveform may be difficult to record accurately in patients with metabolic

syndrome, obesity, diabetes, and peripheral arterial disease [18]. In the presence of

aortic, iliac, or proximal femoral stenosis, the femoral pressure wave may be

attenuated and delayed. Abdominal obesity, particularly in men, and large breast size

in women can make the surface distance measurements inaccurate [18].

1.2.2. Pulse wave analysis

As described in section 1.1.3 [4], the arterial pressure waveform is a composite of the

forward pressure wave created by the ventricular contraction and a reflected wave.

Waves are reflected from the periphery, mainly at branching points or sites of

impedance mismatch. In elastic vessels, because PWV is low, reflected waves tend to

arrive back at the aortic root during diastole. In the case of stiff arteries, PWV rises

and the reflected wave arrives back at the central arteries earlier, adding to the

forward wave and augmenting the systolic pressure. This phenomenon can be

quantified through the augmentation index (AIx) – defined as the difference between

the second and first systolic peaks (P2 – P1) expressed as a percentage of the pulse

pressure (Figure 1.4) [7]. Apart from a high PWV, also changes in reflection sites can

influence the AIx.

The arterial pressure waveform should be preferentially analyzed at the central level,

i.e. the ascending aorta, since the central AIx represents the true load imposed on the

left ventricle and the walls of the central arteries. The aortic pressure waveform can

be estimated from the radial waveform by means of the transfer function [19,20]or it

can be approximated from the common carotid waveform. At both arteries, the

pressure waveform can be recorded noninvasively with a pencil-type probe,

incorporating a highfidelity Millar strain gauge transducer (SPT-301, Millar

Instruments). The most widely used approach is to perform tonometry at the radial

artery and then to apply a transfer function (Sphygmocor, AtCor, Sydney, Australia)

to calculate from the radial waveform the aortic pressure waveform [16,19,20].

Indeed, in contrast to the carotid artery, the radial artery is well supported by bony


[…]


affects both arterial and renal function. Indeed, studies in patients with end-stage renal

disease demonstrated that asymmetrical dimethylarginine (ADMA), an endogenous

competitive inhibitor of nitric oxide synthase, behaves as an independent risk factor,

associated with endothelial dysfunction, arterial stiffening, carotid atherosclerosis and

the risk of cardiovascular events [14]. In patients with essential hypertension [15] and

in salt-sensitive Dahl rats [16], sodium loading increases [15;16], whereas salt

depletion decreases [15], the plasma levels of ADMA. In healthy men, infusion of

ADMA increased renovascular resistance and lowered effective renal plasma flow as

well as sodium excretion and FENa [17].

In women and men, we noticed a negative relation between the brachial and femoral

diameters and RNaprox. Vasoconstriction is the hallmark of hypertension. Animal

models of hypertension [18], hypertensive patients [19], normotensive subjects with

one first-degree relative with hypertension [20] and patients with white-coat

hypertension [19] have higher RNaprox. Moreover, Draaijer and coworkers reported a

significantly lower arterial compliance in sodium-sensitive than in sodium-resistant

men with borderline hypertension, independent of cardiac output, blood pressure and

hormonal factors [21]. Along similar lines, salt sensitivity rather than salt intake

seems to be a more important determinant of the mechanical properties of the carotid

arteries in Dahl rats [22].

In women, the aldosterone excretion rate was negatively associated with RNaprox,

whereas in men there was a positive association between plasma renin activity and

RNadist. These relations are physiologically plausible. Indeed, enhanced proximal

sodium reabsorption leads to inhibition of the renin-angiotensin-aldosterone system.

Conversely, under conditions requiring sodium conservation, the distal tubule is the

ultimate target of the activated renin system. Heterogeneity in the study population or

residual confounding, might explain why these relations were not consistent in

women and men. For instance, our analysis did not take salt sensitivity into account,

the prevalence of which is ≈26% in normotensive subjects and ≈51% in hypertensive

patients [23]. Furthermore, there might be physiological differences between women

and men in renal sodium handling. Progesterone binds to the human mineralocorticoid

receptor with nearly the same affinity as aldosterone [24]. Progesterone and its

metabolites antagonize aldosterone [25]. The renal tubular response to a sustained

Chapter 4

92

increase in sodium intake was similar in women during the follicular phase of their

cycle compared with men. In contrast, in women examined during the luteal phase of

their menstrual cycle, increasing sodium intake led to a marked sodium escape from

the distal nephron, with no change in proximal sodium reabsorption [26]. We did not

record the phase of the menstrual cycle, but our results remained consistent after we

excluded from analysis women taking oral contraceptives or hormonal replacement

therapy or those with an active menstrual cycle.

The central elastic arteries, such as the carotid artery, and the more peripheral

muscular conduit vessels, including the brachial and femoral arteries have different

properties [27]. Going from the central to the peripheral arteries, the collagen-to-

elastin ratio reverses, vascular smooth muscle cells become the predominant

component of the arterial wall, and the phenotype of the vascular smooth muscle cells

changes [27]. In line with this diversity along the arterial tree, we earlier noticed that

genetic influences on the cross-sectional compliance and distensibility of large

arteries depended on vascular territory [28]. In clinical trials [29; 30], diuretics

decreased the carotid, but not the brachial and femoral diameters, and they increased

brachial and femoral, but not carotid distensibility. Finally, the relation between

arterial stiffness and body mass index is more complex in the carotid than muscular

arteries, because carotid properties in relation to body mass index vary according to

sex and age [2]. These observations [2;27-30] help to understand the heterogeneity in

the current associations of arterial properties with renal sodium handling.

The present study must be interpreted within the context of its limitations. The

endogenous lithium clearance provides only an indirect measurement of renal tubular

sodium transport in vivo. The fractional excretion of sodium and the creatinine

clearance, which we used to standardize data, showed large inter-individual

variability. Although the measurement of trace lithium in biological fluids at

concentrations down to 0.03 μmol/l shows intra- and inter-day variation of less then

10% [31], the intra-individual variability in RNaprox and RNadist on repeated

measurement must be large, mirroring the day-to-day variation in the 24-hour urinary

sodium excretion [32]. However, large variability would rather tend to weaken than

strengthen the observed relations of the indexes of renal sodium handling with

femoral compliance and distensibility and the brachial and femoral diameters.

Arterial characteristics and renal sodium handling

93

The novel finding in our study is the significant association between arterial

properties and renal sodium handling. If confirmed, our findings might be relevant for

unraveling the pathogenesis of essential hypertension and its renal and vascular

complications. We will further explore to what extent genetic variability in the

regulation of sodium homeostasis, in particular the adducin polymorphisms [33]

contributed to the present findings.

Chapter 4

94

Acknowledgements

The Flemish Study on Environment, Genes and Health Outcomes (FLEMENGHO) is

part of the European Project on Genes in Hypertension (EPOGH), which is endorsed

by the European Council for Cardiovascular Research and the European Society of

Hypertension. FLEMENGHO would not have been possible without the voluntary

col-laboration of the participants and their general practitioners. The municipality

Hech-tel-Eksel (Belgium) gave logistic support. Research included in the present

study was partially funded by the European Union (grants IC15-CT98-0329-EPOGH,

QLGI-CT-2000-01137-EURNETGEN, and InGenious HyperCare [proposal 037093,

FP6-2005-LIFESCIHEALTH-6]), the Fonds voor Wetenschappelijk Onderzoek

Vlaanderen, Brussels, Belgium (grants G.0256.05 and G.0575.06), the Katholieke

Universiteit Leuven, Leuven, Belgium (grants OT/04/34 and OT/05/49). The Czech

Society of Hypertension supported the research of Jitka Seidlerová. The authors

gratefully acknowledge the technical assistance of Sandra Covens, Marie-Jeanne

Jehoul, Hanne Truyens and Renilde Wolfs.

Arterial characteristics and renal sodium handling
