Obhajoba dizertační práce MUDr. Jitky Seidlerové - Kučerové
- posudek školitele a vedoucího pracoviště

Dr. Seidlerová nastoupila na II. interní kliniku v r. 2003 jako studentka prezenční formy
postgraduálního studia, jehož tematikou byly vlastnosti tepenného řečiště, především
v kontextu s arteriální hypertenzí. Po roce práce na naší klinice byla přijata k postgraduálnímu
studiu na Katolické univerzitě v Lovani na základě interuniverzitní smlouvy mezi UK a
zmíněnou univerzitou. Začala pracovat na společném projektu našich pracovišť s názvem
EPOGH: European Project on Genes in Hypertension. Absolvovala čtyřleté studium v Lovani,
přičemž během každého roku trávila zhruba šest měsíců tam a šest měsíců v Plzni. V našem
centru si osvojila metody vyšetření tepenných vlastností, které jsou zavedeny na našem
pracovišti, a vyšetřovala soubor rodin sledovaných ve zmíněném projektu. Během pobytu
v Lovani se věnovala především zpracování dat, a to ze všech zúčastněných center projektu.
Její práce vyústila v publikování pěti plných článků v časopisech s impakt faktorem, kde je
doktorandka první autorkou. Jeden článek vyšel v časopisu Hypertension s IF přes 6 (jde o
celosvětově nejcitovanější časopis v oblasti hypertenze), další v časopisu Journal of
Hypertension s IF kolem 5 (jedná se o oficiální časopis jak Evropské, tak Mezinárodní
společnosti pro hypertenzi). Výsledky byly několikrát přijaty k ústnímu sdělení na
mezinárodních kongresech. Obdržela za svou práci cenu „J. Widimsky sen. Award"
udělovanou Evropskou společností pro hypertenzi mladým výzkumníkům do 35 let a byla
také oceněna Českou společností pro hypertenzi. Postgraduální studium bylo ukončeno
úspěšnou obhajobou na Katolické univerzitě v Leuvenu v květnu t.r.
Dr. Seidlerová prokázala, že je schopna soustavné vědecké práce na vysoké úrovni.
Doporučuji, aby mohla přistoupit k obhajobě své dizertační práce na Univerzitě Karlově.

V Plzni dne 3. srpna 2009

Prof. MUDr. Jan Filipovský,^eSc.